
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 3° LLPP - Ambiente -  Assetto del Terr.-Serv.Città 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  119 Registro di Settore del 01-06-2020  

N°  242 Registro Generale del 04-06-2020 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA 

VIABILITA’ INTERNA E MIGLIORAMENTO DI ALCUNI RICETTORI 

DELLA FOGNATURA PLUVIALE DELL’ABITATO” RIF. RDO N. 2493738 - 
CUP B37H19003280001   

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 01-06-2020, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 25 del 18/09/2019, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e Assetto del 
Territorio e Servizi alla Città dell’Ente; 

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 60 del 20/05/2020; 

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 92 del 31.7.2019 avente ad oggetto 
“Riparto per l’anno 2019 della dotazione del fondo a favore dei comuni sciolti ai sensi dell’art. 143 del 

TUEL. Atto di indirizzo – modifica piano opere pubbliche 2019/21 – nomina RUP” con la quale si è 

inteso promuovere la realizzazione di lavori di manutenzione di alcune strade interne all’abitato e di 

interventi puntuali di miglioramento della fognatura pluviale; 

PREMESSO CHE con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 
Comunale n. 106 del 25/09/2019 è stato approvato il progetto di “Interventi di manutenzione strade 

interne all’abitato e di interventi puntuali di miglioramento della fognatura pluviale dell’abitato” di 

Sogliano Cavour redatto dal Geom. Giovanni Russo del Settore LL.PP dell’importo complessivo di € 

118.000,00; 

CONSIDERATO che il progetto di che trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. del 
Comune di Sogliano Cavour con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 92 del 31/07/2019;  

DATO ATTO che la copertura delle somme previste nel Q.E. del progetto riviene per Euro 115.896,98 
dal Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale del Ministero degli Interni del 18 aprile 2019 e 
per la restante quota di € 2.103,02 dal D.M. n. 41095/2019 del 15 maggio 2019 con il quale è stata 
attribuita al Comune di Sogliano Cavour una disponibilità di risorse di € 51.936,19; 

CONSIDERATO: 

 che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente n. 117-443/2019 si è 
proceduto all’avvio di una indagine di mercato mediante avviso per manifestazione di interesse 
finalizzata a ricevere le domande degli operatori economici interessati ad essere invitati a 
presentare offerta, avendone i requisiti; 

 entro il termine stabilito sono pervenute n. 37 manifestazioni di interesse a mezzo PEC; 
 in esito all’istruttoria condotta dall’ufficio tecnico comunale delle n. 37 manifestazioni di interesse 

pervenute, n. 30 sono risultate in possesso dei requisiti richiesti e quindi meritevoli di partecipare al 
sorteggio per la selezione delle cinque imprese da invitare, mentre n. 7 imprese sono state escluse 
per carenza dei requisiti richiesti; 

 con determinazione a contrarre n. 7-13 del 20/01/2020 è stato stabilito di procedere all’appalto 

degli “Interventi di manutenzione strade interne all’abitato e interventi puntuali di miglioramento 

della fognatura pluviale dell’abitato” del Comune di Sogliano Cavour dell’importo complessivo di 

€ 118.000,00, ricorrendo alla procedura di cui all'art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), invitando a presentare offerta cinque operatori economici sorteggiati, 
mediante apposita procedura MePA, fra quelli che hanno manifestato interesse ed in possesso dei 
requisiti richiesti; 

 che la piattaforma MePA non prevedeva apposita funzione per il sorteggio di un numero 
predeterminato di operatori economici e, pertanto, a favore dei principi di economicità, 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, si è proceduto all’invito a presentare offerta 

mediante RDO n. 2493738 sul portale MePA rivolto a tutti gli operatori economici che avevano 
manifestato il proprio interesse ed in possesso dei requisiti richiesti riportato di seguito: 



 
 RAGIONE SOCIALE P.IVA C.F. COMUNE 

1 A. RICCARDO SRL 
UNIPERSONALE 

04449050758 04449050758 SUPERSANO (LE) 

2 ANACLETO LONGO S.R.L. 04323830754 04323830754 POGGIARDO (LE) 
3 ATS CONSULTING SRL 03709170272 03709170272 VEGLIE (LE) 

4 AZ CANTIERI SRLS 02510400746 02510400746 MESAGNE (BR) 

5 BRI.ECO. SRL 03554670756 03554670756 TAVIANO (LE) 

6 C&C COSTRUZIONI S.R.L. 04374330753 04374330753 RUFFANO (LE) 

7 CACCIATORE COSIMO 03635080751  CCCCSM63P28H632G RUFFANO (LE) 
8 CALORA SRL 04168530758 04168530758 SANTA CESAREA 

TERME (LE) 
9 CARBONE FRANCESCO 05122100653 CRBFNC85S28L628X OMIGNANO (SA) 

10 COPPOLA GIULIANO 03043930753 CPPGLN66E08F054L MATINO (LE) 

11 D.G. APPALTI & COSTRUZIONI 
SRLS 

08902771214 08902771214 POLLENA 
TROCCHIA (NA) 

12 EDIL STRADE DI LUCA 
GIULIANO SALVATORE 

03433360751 DLCGNS62M11F054T MATINO (LE) 

13 F.LLI FERSINI SRL 03255690756 03255690756 ALLISTE (LE) 

14 F.LLI GUGLIELMO SNC 02459150757 02459150757 TRICASE (LE) 

15 F.LLI CENTONZE SRL 03484730753 03484730753 MATINO (LE) 

16 GENTILE SRLS 00957010945 00957010945 ISERNIA (IS) 

17 GIANNOCCARO COSTRUZIONI 
STRADALI SAS 

02136220759 02136220759 VEGLIE (LE) 

18 GUGLIELMO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

01936970753 01936970753 CANNOLE (LE) 

19 IDEAL SCAVI SRL 03631550757 03631550757 TRICASE (LE) 

20 IMPRESA DE PASCALI 
PANTALEO 

00518650759 DPSPTL52E02C334U NARDO’ (LE) 

21 INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L. 03405380753 03405380753 SAN DONATO DI 
LECCE (LE) 

22 LA NUOVA TECNICA SRL 01421750629 01421750629 APICE (BN) 

23 LE. GA. S.R.L. 03365640758 03365640758 STERNATIA (LE) 

24 MAGNO ANTONIO 00399240753 MGNNTN55R11C978E COPERTINO (LE) 

25 MERIDIONAL SCAVI S.R.L. 04488920754 04488920754 RUFFANO (LE) 

26 PIETRO DE PASCALIS S.R.L.  02062980756 02062980756 GALATINA (LE) 

27 RIZZO STRADE SRL 03442470757 03442470757 SOLETO (LE) 

28 STE.MAR. COSTRUZIONI SRL 04340470758 04340470758 CALIMERA (LE) 

29 T.M. COSTRUZIONI S.R.L. 03724960756 03724960756 COPERTINO (LE) 

30 VE.GA.L. COSTRUZIONI SRL 02912020613 02912020613 CASAL DI 
PRINCIPE (CE) 

 
Che con la stessa determinazione n. 7-13 del 20/01/2020 è stato stabilito di assumere quale criterio 
di sezione delle offerte, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del citato D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le risultanze delle sedute di gara a partire dalla seduta del 14/02/2020, giusto verbale conservato 
in atti del 4/03/2020, da cui risulta che il RUP: 



 ha proceduto all’analisi della documentazione amministrativa, nonché all’apertura delle buste 

telematiche contenenti le offerte economiche presentate dalle ditte invitate; 
 ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 

50/2016, pari al 33,22164% risultando la seguente graduatoria finale: 

 

        Testo barrato: offerte accantonate (taglio delle ali) 

Nr. Nominativo Ribasso % Offerta  € 

  

Nr. 
Elenco offerte al netto del taglio 

delle ali 

Scarto aritmetico 
ribassi che superano 

la media 
  

  

1 A. Riccardo SRL Unipersonale 12,41000%  € 88.708,74    1 

  2 Ideal Scavi SRL 15,00000%  € 86.085,66    2 

  3 Coppola Giuliano 21,69200%  € 79.308,19    3 21,69200% 

 4 Giannoccaro Costruzioni Stradali SAS 22,30000%  € 78.692,42    4 22,30000% 

 5 F.lli Centonze SRL 29,58900%  € 71.310,32    5 29,58900% 

 6 AZ Cantieri SRL 30,01000%  € 70.883,95    6 30,01000% 

 7 Brieco SRL 30,01000%  € 70.883,95    7 30,01000% 

 8 Anacleto Longo SRL 31,57600%  € 69.297,95    8 31,57600% 0,38606% 

9 Calora SURL 31,87200%  € 68.998,16    9 31,87200% 0,68206% 

10 Rizzo Strade SRL 32,15000%  € 68.716,61    10 32,15000% 0,96006% 

11 Guglielmo Costruzioni SRL 32,20000%  € 68.665,98    11 32,20000% 1,01006% 

12 Meridional Scavi SRL 32,27000%  € 68.595,08    12 32,27000% 1,08006% 

13 Pietro De Pascalis SRL 32,39000%  € 68.473,55    13 32,39000% 1,20006% 

14 Impresa De Pascali Pantaleo 33,17600%  € 67.677,51    14 33,17600% 1,98606% 

15 F.lli Guglielmo SNC 34,50000%  € 66.336,60    15 34,50000% 3,31006% 

16 ATS Consulting SRL 34,80100%  € 66.031,75    16 34,80100% 3,61106% 

17 Magno Antonio 35,24100%  € 65.586,13    17 35,24100% 4,05106% 

18 TM Costruzioni SRL 35,26200%  € 65.564,87    18 35,26200% 4,07206% 

19 Cacciatore Cosimo 35,93000%  € 64.888,33    19 

  20 LE.GA SRL 36,85000%  € 63.956,58    20 

   

 ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della ditta “De Pascali Pantaleo” con sede in 

Nardò (LE) – P.IVA 00518650759, che ha presentato un’offerta con ribasso del 33,176, 

immediatamente inferiore alla soglia di anomalia, per un importo di € 67.677,51 oltre € 2.437,04 

per oneri di sicurezza ed IVA come per legge e seconda migliore offerta quella presentata dalla 
ditta “Pietro De Pascalis srl” con sede in Galatina (LE) – P.IVA 02062980756 con un ribasso 
offerto del 32,390% e un importo di € 68.473,55 oltre oneri di sicurezza ed IVA; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. n. 50/2016, la migliore offerta presentata, ossia 
l’offerta della ditta“Impresa De Pascali Pantaleo” è risultata essere congrua e pertanto valida ed 

accettabile; 



RICHIAMATO il verbale del RUP, allegato alla presente determinazione, con il quale si è dato atto 
delle procedure di apertura con la relativa proposta di aggiudicazione; 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;  

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-professionali, dichiarati in sede di gara, 
attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, direttamente 

sul sito dell’ANAC attraverso la piattaforma AVCPASS, con esito positivo (agli atti della procedura di 

gara);  

VISTO l’esito positivo delle succitate verifiche e l’assenza di cause di esclusione di cui al D.Lgs. n. 

50/2016 nonché l'esito positivo degli altri controlli previsti ex lege ai fini della presente aggiudicazione 
definitiva per effetto delle quali può essere dichiarata l'intervenuta efficacia della stessa ai sensi dell'art. 
32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

PRECISATO che l'amministrazione può in ogni caso revocare l'aggiudicazione se accerta in capo 
all'aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, l'assenza di uno o più dei requisiti 
richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle 
verifiche già effettuate. 

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
INAIL_19570688 acquisito telematicamente dal sito dell’INPS, da cui si evince che i documenti 

attestanti la regolarità contributiva denominati Durc On Line che riportano nel campo "Scadenza 
validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 
15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18.  

CONSIDERATO CHE è stato richiesto ed assegnato il CUP B37H19003280001; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 secondo cui “ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il 
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante […]” e che pertanto è stato acquisito il codice 
CIG 8178784212; 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore; 
 la legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
2) DI APPROVARE il verbale di gara del 04/03/2020 (agli atti) redatto a seguito dell’espletamento 

delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori relativi a ”Interventi di manutenzione strade 

interne all’abitato e di interventi puntuali di miglioramento della fognatura pluviale dell’abitato” 



3) DI AGGIUDICARE definitivamente l’esecuzione dei lavori relativi a ”Interventi di manutenzione 

strade interne all’abitato e di interventi puntuali di miglioramento della fognatura pluviale 

dell’abitato” in favore della ditta “Impresa De Pascali Pantaleo” con sede in Nardo’ (LE) - P. IVA 
00518650759, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo 
contrattuale di € 67.677,51, oltre iva 22 %, ed oneri di sicurezza per l’importo di € 2.437,04 non 

soggetti a ribasso, a seguito della procedura di scelta del contraente espletata mediante procedura 
negoziata sul MEPA, con le modalità per la stessa prescritte dalla legge e dal regolamento, in forza 
delle quali la reciproca obbligazione è giuridicamente perfezionata, per un importo complessivo di 
aggiudicazione quindi pari ad euro € 70.114,55, oltre IVA nella misura di legge (22%); 

4) DI DICHIARARE l'intervenuta efficacia della presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 
32 comma 7 del d.lgs 50/2016 avendo verificato positivamente i requisiti connessi con la stessa come 
meglio precisato in narrativa; 

5) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione può essere revocata, in ogni momento e con qualunque 
mezzo di prova, allorquando si accerti in capo all'aggiudicatario, l'assenza di uno (o più) dei requisiti 
richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle 
verifiche già effettuate; 

6) DI DARE ATTO CHE l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alla ricezione dei flussi 
finanziari relativi al contratto stipulato; 

7) DI STABILIRE che il presente provvedimento si rende necessario in via d’urgenza, ma che in esito 

alla richiesta di informazione antimafia, di cui al PROT. N.  
PR_LEUTG_Ingresso_0057910_20200519, nel caso di acquisizione di una informazione antimafia 
ostativa, lo stesso e tutti gli atti consequenziali saranno revocati immediatamente ed 
automaticamente, fatte salve le condizioni di cui all’art. 92 del D.Lgs. 159/2011. 

8) DI IMPEGNARE la somma complessiva relativa all’affidamento del contratto in oggetto pari ad € 

85.539,75 Iva inclusa sul Capitolo 10052021 – cod.bil. 10.05.2.02 – P.F.U. U.2.02.01.09.012 del 
bilancio di previsione finanziario 2020/22 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 
nell’esercizio 2020;  

9) DI PROCEDERE agli adempimenti e comunicazioni post aggiudicazione definitiva e propedeutici 
alla stipula del contratto,precisando che la stessa verrà effettuata telematicamente tramite il portale 
del Mepa www.acquistiinretepa.it del quale farà parte anche lo schema di contratto approvato con la 
determinazione di indizione gara; 

10) DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento;  

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art.151 - comma 4°del D. Lgs. n.267/2000) e per gli adempimenti ai sensi dell’art.184 comma 3 del 

D. Lgs. n. 267/2000 nonchè all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on line 

dell’Ente. 



12) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 

mediante pubblicazione dell’avviso di avvenuto affidamento (art. 98 del D. Lgs. 50/2016) sul profilo 
di committente (sez. Amministrazione Trasparente), nonché effettuare le comunicazioni previste 
dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Paola Gemma 

        



N.  242  Registro generale del 04-06-2020 – N. 119  Registro del servizio  - Settore  3° LLPP - Ambiente -  Assetto del 
Terr.-Serv.Città 
Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ INTERNA E MIGLIORAMENTO DI ALCUNI 

RICETTORI DELLA FOGNATURA PLUVIALE DELL’ABITATO” RIF. RDO N. 2493738 - CUP 
B37H19003280001  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Paola GEMMA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 04-06-2020 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 05-06-2020  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Ing. Paola GEMMA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          05-06-2020          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 05-06-2020 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to    Ing. Paola GEMMA 

___________________________                  
 
 

 


